
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 88

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

N. 20 DEL 18-02-2019

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: GIORNATA FORMATIVA ORGANIZZATA DALL'ANUTEL "IL
SISTEMA DEI TRIBUTI LOCALI ALLA LUCE DELLE NOVITA'
DELLA LEGGE DI STABILITA' 2019 E LA GIURISPRUDENZA DI
LEGITTIMITA' PIU' SIGNIFICATIVA DELL'ANNO 2018". ADESIONE
PER UN PARTECIPANTE E  IMPEGNO DI SPESA

L'anno  duemiladiciannove addì  diciotto del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mignini Germano

Premesso che l’A.N.U.T.E.L Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali ha organizzato una
giornata di studio riservata ai Comuni su “Il sistema dei tributi locali alla luce delle novita' della legge
di stabilita' 2019 e la giurisprudenza di legittimita' piu' significativa dell'anno 2018” con relatore
Antonio Chiariello che si terrà il 19 febbraio 2019 a San Benedetto del Tronto (AP) presso
l’auditorium comunale;

Preso atto degli argomenti trattati durante la giornata di studio e della loro importanza ai fini
dell’espletamento delle attività dell’Ufficio Tributi dell’Ente;

Visto l’art. 7, comma 4 del D.Lgs. 165/2001, il quale fa obbligo alle pubbliche amministrazioni di
implementare specifici percorsi di formazione per il proprio personale dipendente (“4. Le
amministrazioni pubbliche curano la formazione e l’aggiornamento del personale, ivi compreso quello
con qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l’adeguamento dei programmi formativi”);

Visti  gli artt. 49 bis e 49 ter del CCNL 2016-2018 del Comparto Funzioni Locali, a mente dei quali la
formazione  “la formazione del personale svolge un ruolo primario nelle strategie di cambiamento
dirette a conseguire una maggiore qualità ed efficacia dell’attività delle amministrazioni”;

Preso atto della crescente complessità dell’assetto normativo e regolamentare in materia di tributi
locali;

Ritenuto di far partecipare il personale dell’Ufficio Tributi (n. 1 persona) alla giornata di studio allo
scopo di aggiornare le conoscenze in tema di tributi locali alle novità normative intercorse nell’anno
2019 e vivere un momento di confronto e chiarimento con il formatore  e gli altri partecipanti;

Atteso che il costo per un partecipante è pari ad € 50,00,



Visto il Decreto Sindacale di nomina a Responsabile dei servizi finanziari del 06/07/2018, adottato ai
sensi dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali);

Visto l’articolo 36 (Contratti sotto soglia),  lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice degli
appalti), a norma del quale “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si procede mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta”;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, in
particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., recante il Piano straordinario contro le mafie e visto, in
particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e s.m.i.. ai sensi del quale tutti i comuni
possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000
euro;

Considerato pertanto che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisiti di beni, servizi e
lavori di valore inferiore a 40.000 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste
dall’art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. 163/2006;

Dato atto che ai sensi dell’art. 7, comma 2, della Legge 94/2012 (di conversione del D. L. 52/2012) “le
(…) amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 (e quindi anche gli
Enti Locali) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328”;

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con
cui è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della  Legge 27 dicembre 2006, n. 296, in base al quale
“le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000
euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento
per lo svolgimento delle relative procedure”;

Considerato, pertanto, che per gli  acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro è
ammesso l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

Atteso che la partecipazione di un dipendente ad un seminario o ad un convegno non integra la
fattispecie di appalto di servizio di formazione, ai sensi di quanto chiarito dall’Autorità di Vigilanza
sui contratti pubblici, con la determinazione n. 4 dl 7 luglio 2011, punto 3.9, e come confermato
dall’art. 25, comma 2 D.L. n. 66/2014, convertito in Legge n. 89/2014, per cui è esclusa altresì
l’indicazione del Codice Identificativo di Gara (CIG) nel caso di partecipazione a seminari e convegni;

Preso atto del Documento Unico di Regolarità Contributiva attestante che A.N.U.T.E.L Associazione
Nazionale Uffici Tributi Enti Locali con sede in Via Comunale della Marina, 1 cap 8060
MONTEPAONE (CZ) C.F.: 99330670797 - P.Iva: 02035210794, risulta in regola con il versamento
dei contributi Inps e in regola con il versamento dei premi e accessori Inail;

Visti:
il DM del Ministero dell’interno del  7 dicembre 2018, con il quale il termine per la-
deliberazione del bilancio di previsione 2019-2021 degli enti locali  è stato differito al 28
febbraio;

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.20 del 18-02-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


il DM del Ministero dell’interno del  25 gennaio 2019 (pubblicato sulla Gazzetta ufficiale,-
Serie generale, n.28 del 2 febbraio 2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2019 il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 degli enti locali;

Accertata la disponibilità di bilancio;

Visti gli artt. 107, 183 e 191 del T.U. n. 267 del 18.8.2000 con i quali sono state fissate le regole per
l’assunzione di impegni e l’effettuazione di spese;

Richiamato l’art. 163, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 che prevede per gli enti locali l’automatica
autorizzazione dell’esercizio provvisorio nel caso in cui la scadenza per l’approvazione del bilancio
sia fissata con norma statale dopo l’inizio dell’esercizio finanziario;

Atteso che il bilancio di previsione 2019 è in via di predisposizione;

Considerato che le spese di cui trattasi nel presente atto rientrano nell'ambito della ordinaria attività
gestionale concernente le spese di funzionamento dell'Ente e che non sono suscettibili di pagamento
frazionato in quindicesimi;

Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data
05.04.2013 esecutiva ai sensi di legge e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
locali”;

DETERMINA

1. di aderire, per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, con un
partecipante, alla giornata di studio riservata ai Comuni su “Il sistema dei tributi locali alla luce delle
novità della legge di stabilità 2019 e la giurisprudenza di legittimità più significativa dell'anno 2018”
con relatore Antonio Chiariello che si terrà il 19 febbraio 2019 a San Benedetto del Tronto (AP),
organizzata A.N.U.T.E.L Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali con sede in Via Comunale
della Marina, 1 cap 8060 MONTEPAONE (CZ) C.F.: 99330670797 - P.Iva: 02035210794;

2. di impegnare la spesa di € 50,00 esente Iva, relativa alla quota di partecipazione per una persona
alla giornata di studio riservata ai Comuni su “Il sistema dei tributi locali alla luce delle novità della
legge di stabilità 2019 e la giurisprudenza di legittimità più significativa dell'anno 2018” con relatore
Antonio Chiariello che si terrà il 19 febbraio 2019 a San Benedetto del Tronto (AP) presso
l’auditorium comunale;

3. di imputare la spesa di € 50,00  sul capitolo di bilancio n. 83, codice bilancio 01.02-1.03.02.99.999,
bilancio 2019 in corso di redazione, che presenta la necessaria disponibilità;

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;

5. di dare atto che il presente impegno è assunto nel rispetto dei limiti previsti dall’art. 163 del D. Lgs.
267/2000 in ordine al pagamento frazionato in dodicesimi con riferimento alle spese obbligatorie;

6. di dare atto che alla liquidazione si provvederà direttamente con successivo atto dietro
presentazione di regolare fattura;

7. di dare atto che ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, che ha introdotto specifici obblighi sulla trasparenza,
il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
istituzionale dell’Ente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Dott. Germano Mignini

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.20 del 18-02-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.20 del 18-02-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2019-02-18T12:42:41+0000
	Germano Mignini




